
 

 

 
 

 County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 3 July 2024 

 

Notice of meeting 

 

Special Meeting 
Performance and Overview Scrutiny Committee 

 

Thursday, 11th July, 2024 at 2.00 pm 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 
Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 

meeting for members of the committee. 
 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   Medium Term Financial Plan (MTFP) Financial Strategy - To provide 
formal feedback ahead of Council on 18th July 2024 (Strategy to follow 
after the pre-election period). 

 

 

4.   Digital and Data Strategy - Pre-decision Scrutiny ahead of Cabinet on 
17th July 2024. 

 

1 - 46 

5.   Welsh Language Standards Annual Monitoring Report 2023/24 - To 
scrutinise the Council's performance. 

 

47 - 102 

6.   Next Meeting: 16th July 2024 at 10.00am. 

 
 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

 
 

 

Public Document Pack



 

 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
 County Councillor Jill Bond, West End;, Welsh Labour/Llafur Cymru 

County Councillor Rachel Buckler, Devauden;, Welsh Conservative Party 
County Councillor John Crook, Magor East with Undy;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Catherine Fookes, Town;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Meirion Howells, Llanbadoc & Usk;, Independent 
County Councillor Alistair Neill, Gobion Fawr;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Paul Pavia, Mount Pleasant;, Welsh Conservative Party 
County Councillor Peter Strong, Rogiet;, Welsh Labour/Llafur Cymru 
County Councillor Ann Webb, St Arvans;, Welsh Conservative Party 
Janice Watkins 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy fr
[...]
 data 

will inform service planning and delivery, placing the needs of residents at the 

heart of everything the Council does. 

 

In its development the strategy has drawn upon best practice and innovation in the 

digital and data field, both locally and nationally.  The input and feedback 

received has been invaluable, and the strength of partnership and collaboration 

will continue in delivering this strategy. 

 

An annual delivery plan underpin the strategy and will evolve to ensure that the 

changing needs and priorities of the county and stakeholders, and the ever 

evolving digital and data landscape, can be reflected, and responded to.  Progress 

and impact will be measured and evaluated using both quantitative and qualitative 

methods.  Learning and achievements will also be communicated and shared. 

 

I hope you find this strategy informative and inspiring, and I invite you to join us 

on the Council’s digital and data journey. 

 

Page 9



 

4 
 

 

Councillor Ben Callard 

Cabinet Member for Resources 

 
 
  

Page 10



 

5 
 

Introduction:  
 

Monmouthshire's Digital and Data Strategy sets out the Council’s strategic aims 

and a three-year plan outlines how digital and data will be used to transform and 

modernise services, improve efficiency and effectiveness, and enhance outcomes 

and impact.  

 

This strategy sits alongside other enabling strategies and is key to the delivery of 

the Council’s policy aims as set out in its Community and Corporate Plan. 

 

The Community and Corporate Plan, Taking Monmouthshire Forward, focuses on 

working together for a fairer, greener, more successful county while also 

supporting well-being, health and dignity for all. 

 

 
 

The plan recognises that the challenges are great.  Responding to climate and 

nature crises.  Responding to inequalities, the provision of affordable housing and 

the growing needs of the elderly and most vulnerable.  Ensuring that nobody is 

left behind.
[...]
 be inserted into a priority position in the call queue of Welsh speaking contact centre staff. As we 

have a higher proportion of English-speaking staff, we can justify this ‘queue jumping’ by Welsh language callers. The 

system will ensure that Welsh speakers are dealt with by a trained customer service advisor. This will ensure that their 

call can be completed entirely in Welsh. It will avoid handovers and improve the experience of callers. We have ad-

vertised for and been successful in appointing a Welsh speaking advisor to the Contact Centre, and we have two Con-

tact Centre staff members who have been completing a Welsh course for the past two years. We hope that the new 

telephony system will increase the number of people who choose to use Welsh first when they deal with us, in line 

with the objective of our Welsh Language Strategy to increase opportunities for people to interact with public services 

through the medium of Welsh.  

Page 75



This page is intentionally left blank



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

1 

 

 

 

 

 

 

Adroddiad Monitro Blynyddol  

Safonau'r Gymraeg  

Cyngor Sir Fynwy 

1af Ebrill 2023 - 31ain Mawrth 2024 

Page 77



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

2 

Trosolwg 

Dyma adroddiad blynyddol Cyngor Sir Fynwy ar Safonau’r Gymraeg. Ei ddiben yw gwerthuso ein cydymffurf-

iaeth â’r Safonau, a’r ffyrdd yr ydym wedi hyrwyddo a hwyluso cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg a sicrhau nad 

yw’r iaith yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’r Saesneg yn ystod y flwyddyn. Fe’i lluniwyd yn unol ag Atodlen 4 o 

Reoliadau Safonau’r Gymraeg (Rhif 1) 2015, i fodloni gofynion Safonau 158, 164 a 170. 

Gwybodaeth Bellach 

Mae'r adroddiad hwn ar gael ar wefan Cyngor Sir Fynwy: www.monmouthshire.gov.uk/cy. 

Os oes gennych unrhyw gwestiynau am gynnwys yr adroddiad hwn, cysylltwch â ni ar y manylion isod. 

 

Nia Roberts 

Swyddog y Gymraeg 

Polisi, Perfformiad a Chraffu 

Cyngor Sir Fynwy 

Neuadd y Sir 

Y Rhadyr 

Brynbuga 

NP15 1GA 

 

Rhif Ffôn: 01633 644010 

E-bost:  niaroberts@monmouthshire.gov.uk 

 

Rydym yn croesawu gohebiaeth a galwadau ffôn yn Gymraeg, ac ni fydd cysylltu â ni yn Gymraeg yn arwain at 

oedi mewn ymateb. 

 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg. 

This document is also available in English. 

 

Dogfennau Cysylltiedig 

Strategaeth Iaith Gymraeg 5 Mlynedd Cyngor Sir Fynwy 2022-2027 

 

Yr aelod cabinet gyda chyfrifoldeb dros y Gymraeg yn ystod 2022/23 oedd y Cyng. Angela Sandles. 

Page 78

https://www.monmouthshire.gov.uk/app/uploads/2022/03/Strategaeth-Iaith-Gymraeg-5-Mlynedd-Cyngor-Sir-Fynwy-2022_2027.pdf


This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

3 

Cynnwys 

 

1. Cefndir                                                                      4                                  

2. Cydymffurfiaeth                                                         5-12     

•   Safonau Cyflenwi Gwasanaethau                  5-8  

   

•   Safonau Llunio Polisi                                     9                         

•   Safonau Gweithredu                                    10-12              

3. Cwynion                                                                 13                                 

4. Sgiliau Iaith Gymraeg                                            14-15                                              

5. Cyrsiau Cymraeg                                                   16-17                                

6. Recriwtio                                                              18-19               

7. Gwasanaeth Cwsmer                                                20                     

8. Hyrwyddo                                                             21-24                     

9. Casgliad                                                               25-26           
[...]
no / disgyblu 

yn y Gymraeg. 

• Parhau i sicrhau bod hyn yn cael ei 

gynnig. 

Safonau 120 - 126 Mewnrwyd y 

Staff ac Adnoddau TG. 

• Meddalwedd gwirio sillafu Cymraeg 

wedi'i osod ar bob cyfrifiadur. 

• Fideos hyfforddi Cysgliad yn cael eu 

rhannu gyda staff sy’n siarad Cymraeg 

ar Sianel Timau Cymraeg. 

• Tudalen Gymraeg ar fewnrwyd staff. 

• Parhau i gynnig cefnogaeth i staff ar 

ddefnyddio ‘Cysgliad’ 

• Sicrhau bod tudalen fewnrwyd 

Gymraeg yn cael ei diweddaru’n 

rheolaidd. 

Safon 127 Sgiliau Iaith Staff. • Cesglir gwybodaeth am sgiliau iaith 

staff yn ystod y broses ymgeisio am 

swyddi newydd. 

• Cynhaliwyd adolygiad diweddar gan 

y Swyddog Iaith Gymraeg i sicrhau 

bod gwybodaeth am sgiliau Cymraeg 

staff yn gywir ac yn gyfredol. 

• Mae'r Swyddog Iaith Gymraeg yn 

derbyn gwybodaeth gan yr adran AD 

am ddechreuwyr newydd ac mae'r 

rhestr o siaradwyr Cymraeg yn cael ei 

diweddaru'n fisol. 

• Ymgorffori cofnodion o sgiliau 

iaith Gymraeg staff ar y llwyfan 

hyfforddi Thinqi. Lefelau sgiliau 

Cymraeg i'w diweddaru'n 

flynyddol ynghyd â hyfforddiant 

gorfodol. 

Page 86



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

11 

Safonau 128 - 133 Hyfforddi 

Staff. 

• Mae'r Swyddog Iaith Gymraeg yn 

cymryd rhan yn yr hyfforddiant 

Anwytho Corfforaethol trwy gydol y 

flwyddyn i hysbysu dechreuwyr 

newydd o'n gofynion ar gyfer y 

Gymraeg a hefyd i gynnig cefnogaeth 

gyda'r Gymraeg. 

• Hyfforddiant ymwybyddiaeth o'r 

Gymraeg yn cael ei ddarparu i staff. 

• Mae cyrsiau Cymraeg ar gael i bob 

aelod o staff ar bob lefel. 

• Mae 40 aelod o staff wedi bod yn 

cwblhau cwrs Cymraeg yn ystod 

23/24. 

• Swyddog Iaith Gymraeg i barhau i 

fod yn rhan o'r broses anwytho. 

• Parhau i hysbysebu a hyrwyddo 

hyfforddiant Cymraeg i staff. 

• Bydd platfform hyfforddi newydd 

‘Thinqi’ yn caniatáu i’r holl 

hyfforddiant iaith Gymraeg fod ar 

gael i bob aelod o staff. 

Safonau 134 - 135 Geiriad a 
[...]
yn y Gymraeg’ 

0 0 0 0 

Nifer y swyddi nad oedd yn cynnwys asesiad  0 0 0 0 

Nifer y swyddi heb eu nodi 0 0 0 0 

Page 94



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

19 

Recriwtio 

Mae’r broses ymgeisio am swydd ar gael yn Gymraeg yn unol â Safonau’r Gymraeg ac mae pob swydd wag yn cael ei 

hysbysebu’n ddwyieithog. Fel rhan o'r broses recriwtio, ac un o ofynion Safon 136, rhaid asesu'r angen am sgiliau 

Cymraeg ar gyfer pob swydd wag. Mae'r Cyngor yn nodi bod pob swydd wag newydd yn nodi bod sgiliau yn y 

Gymraeg yn ddymunol fel gofyniad sylfaenol. Os yw’r swyddi'n cynnwys lefel uchel o ryngweithio â'r cyhoedd neu 

lle mae diffyg sgiliau Cymraeg cyfredol yn y maes gwasanaeth, asesir bod y Gymraeg yn hanfodol i'r rhain. Ar gyfer 

swyddi sy’n cael eu hasesu fel rhai Cymraeg hanfodol, rydym yn annog rheolwyr i nodi yn y fanyleb swydd pa fathau 

o sgiliau Cymraeg sydd eu hangen i gyflawni’r rôl. Mae hyn er mwyn annog ceisiadau gan y rhai sydd wedi dysgu’r 

iaith, gan ein bod yn aml yn gweld nad oes gan ddysgwyr yr hyder i ymgeisio am rolau Cymraeg hanfodol oherwydd 

yr ansicrwydd ynghylch pa fathau o dasgau y bydd angen iddynt allu eu cyflawni yn Gymraeg. Yn ogystal, rydym yn 

cynnwys y fframwaith sgiliau iaith Gymraeg o fewn pob hysbyseb swydd. Rydym hefyd yn defnyddio safleoedd re-

criwtio Cymraeg i hysbysebu swyddi sy’n cael eu hasesu fel bod y Gymraeg yn hanfodol, yn ogystal â rhai swyddi 

dethol lle mae’r Gymraeg yn ddymunol. Drwy hysbysebu swyddi ar y safleoedd recriwtio pwrpasol hyn, rydym yn ei 

gwneud yn haws i siaradwyr Cymraeg ddod o hyd i’n swyddi gwag, ac rydym wedi llwyddo i benodi siaradwyr 

Cymraeg o ganlyniad i’r safleoedd recriwtio hyn. 

Page 95



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

20 

7. Gwasanaeth Cwsmer 

 

Galwadau Ffôn Cymraeg 

 

Rhwng 1af Ebrill 2023 a’r 31ain Mawrth 2024, bu 56 o alwadau i’r llinell Gymraeg. 

 

Mae'r rh
[...]
el ac i gael y 

cyfle i edrych dros rywfaint o gynnwys y cwrsiau. Ymatebodd y staff yn dda i’r cynnig o gyrsiau Cymraeg eto eleni 

gyda 40 aelod o staff yn cwblhau cwrs. Dyfarnwyd Gwobr Cyflogwr y Flwyddyn 23/24 i Sir Fynwy hefyd yn sere-

moni wobrwyo flynyddol Dysgu Cymraeg Gwent. 

 

 Page 97



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

22 

Hyrwyddo ar y Cyfryngau Cymdeithasol 

 

Drwy gydol y flwyddyn, mae’r Cyngor yn cyhoeddi cynnwys cyfryngau cymdeithasol i hyrwyddo gwasanaethau a 

digwyddiadau Cymraeg. Nodir dyddiadau allweddol, pwysig yn y calendr Cymraeg a threfnir postiadau i helpu i 

ddathlu'r dyddiau hynny ac i sicrhau bod y Gymraeg yn weladwy ac yn cael ei dathlu o fewn ein Sir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rydym hefyd yn ceisio annog pobl i ymgysylltu gyda’n postiadau am yr iaith, er enghraifft ar Ddiwrnod Santes 

Dwynwen ofynnom i bobl rannu gyda ni'r hyn y maent yn ei garu am Sir Fynwy. Yn ogystal, ar Ddydd Gŵyl 

Dewi, defnyddiwyd yr achlysur fel cyfle i lansio cynlluniau’r Cyngor ar gyfer yr ysgol Gymraeg newydd a fydd yn 

agor yn Nhrefynwy ym mis Medi. Gwneir hyn i geisio symud oddi wrth ddull tocenistaidd at postiadau Cymraeg ac 

yn lle hynny i gael postiadau sy’n fwy debygol o gael effaith gadarnhaol ar y Gymraeg. 

Page 98



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

23 

Fideos 

Rydym wedi creu fideos amrywiol drwy gydol y flwyddyn i helpu hyrwyddo’r Gymraeg. 

 

Addysg Cyfrwng Cymraeg 

Creodd y Cyngor fideo i hyrwyddo addysg Gymraeg a'r ysgol Gymraeg newydd yn Nhrefynwy a fydd yn agor ym 

mis Medi. Ffilmiwyd y fideo yn Ysgol y Ffin lle clywn gan yr Aelod Cabinet dros Addysg, y Cynghorydd Martyn 

Groucutt, sy'n trafod manteision addysg cyfrwng Cymraeg. Clywn hefyd gan athrawes yn yr ysgol sy’n sôn am ba 

mor dda y mae’r plant yn bwrw ati i ddysgu’n ddwyieithog ac yn rhoi sicrwydd i rieni na sydd efallai yn siarad yr 

iaith eu hunain, am y cymorth a’r gefnogaeth sydd ar gael iddynt fel rhieni. Ar ddiwedd y fideo, mae rhai o ddisgybli-

on Ysgol y Ffin yn dweud wrthym sut maen nhw’n mwynhau siarad Cymraeg a bod yn ddwyieithog. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diwrnod Shwmae Su’mae  

Mae Diwrnod Shwmae Su’mae yn cael ei ddathlu’n flynyddol ar 15fed Hydref. Nod y diwrnod yw i ddathlu’r iaith 

Gymraeg ac annog pawb i ddechrau pob sgwrs yn Gymraeg gyda chyfarchiad syml o ‘Shwmae’ neu ‘Su’mae’. Nid 

oes rhaid i chi fod yn siaradwr Cymraeg rhugl i gymryd rhan yn dathlu’r diwrnod. Anogir pawb i ddefnyddio’r Gym-

raeg beth bynnag fo lefel eu sgiliau. Y peth pwysicaf yw ein bod yn rhannu'r iaith ag eraill. Creodd y Cyngor fideos i 

ddathlu’r diwrnod gyda staff ar draws y sefydliad ynghyd â disgyblion o Ysgol y Ffin yn rhannu eu cyfarchiad o 

‘Shwmae’. 

Page 99



This document is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

24 

Defnyddia Dy Gymraeg  

Mwy Na Geiriau 

I ddathlu ymgyrch ‘Defnyddia Dy Gymraeg’ Comisiynydd y Gymraeg yn fis Rhagfyr, cyfrannodd y Cyngor at fideo 

a grëwyd fel prosiect ar y cyd gan Grŵp Rhwydwaith Mwy Na Geiriau Gwent. Yn rhan Cyngor Sir Fynwy o’r 

fideo, buom yn cyfweld ag Arwel Rowlands sy’n gweithio fel Gweithiwr Gofal a Chymorth yng Nghanolfan Adnod-

dau Parc Maerdy. Yn y cyfweliad, bu Arwel yn trafod sut mae’n defnyddio’r Gymraeg i gefnogi trigolion Parc 

Mardy, a faint mae hynny’n ei olygu iddo ef a’r trigolion. Soniodd hefyd am sut mae’n helpu ei gydweithwyr i ddys-

gu a defnyddio’r Gymraeg yn eu gwaith. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digwyddiadau 

Mynychodd staff y Cyngor ddigwyddiadau amrywiol drwy gydol y flwyddyn i helpu i hyrwyddo’r Gymraeg yn Sir 

Fynwy. Mynychodd staff Sioe Brynbuga lle'r oedd stondin i hyrwyddo addysg cyfrwng Cymraeg yn ogystal ag amryw 

o ddigwyddiadau hyrwyddo ar gyfer yr ysgol Gymraeg newydd yn Nhrefynwy. Drwy fynychu’r mathau hyn o ddig-

wyddiadau, mae’n rhoi cyfle gwych i ni gwr
[...]
 is also available in English/ Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg 

26 

 
Penodi Rheolwr Cydraddoldeb a'r Gymraeg 

Rydym wedi penodi Rheolwr Cydraddoldeb a’r Gymraeg yn ddiweddar a ddechreuodd yn ei rôl ym mis Mawrth 

2024. Bydd y Rheolwr yn gweithio ym mlwyddyn ariannol 24/25 i adolygu’r prosesau Cymraeg yn 23/24 i 

sicrhau cydymffurfiaeth y Cyngor â’r safonau ac i asesu ei gamau i hyrwyddo’r iaith. Bwriedir adolygu'r prosesau 

Llunio Polisi, gan gynnwys diweddaru ein templed a chanllawiau Asesiad Effaith Integredig. Mae gwaith eisoes 

wedi dechrau i adolygu ein prosesau lle mae hyfforddiant pwrpasol wedi’i greu ar gyfer awduron adroddiadau ar 

sut i ysgrifennu asesiad o’r effaith ar y Gymraeg mewn modd effeithiol a chydwybodol. Bydd ein platfform 

hyfforddiant newydd ‘Thinqi’ sydd i’w lansio’n fuan, yn cael ei ddefnyddio fel ei bod yn haws i staff gael mynediad 

at hyfforddiant gorfodol. Byddwn hefyd yn ymgorffori'r broses o gofnodi sgiliau Cymraeg staff ar y llwyfan, a fydd 

yn caniatáu cynrychiolaeth fwy cywir o'r sgiliau iaith o fewn yr Awdurdod. 

 

System Deleffoni Newydd y Ganolfan Gyswllt 

Mae ein Canolfan Gyswllt ar hyn o bryd yn y camau olaf o gaffael system ffôn newydd. Nid yw ein technoleg 

bresennol yn caniatáu i ni flaenoriaethu galwadau Cymraeg i siaradwyr Cymraeg yn y ganolfan gyswllt. O ganlyn-

iad, mae galwyr yn cael eu gosod mewn grŵ p chwilota a atebir gan gronfa o swyddogion Cymraeg eu hiaith, yn 

hytrach na chynghorydd gwasanaeth cwsmeriaid hyfforddedig. Bydd y system newydd yn cael ei ffurfweddu fel 

bod rhywun sydd eisiau siarad yn Gymraeg yn gwthio’r rhif priodol o'r ddewislen, a byddant yn cael eu gosod 

mewn safle blaenoriaeth yn y ciw galwadau o staff y ganolfan gyswllt sy’n siarad Cymraeg. Gan fod gennym gyfran 

uwch o staff sy’n siarad Saesneg, gallwn gyfiawnhau bod y sawl sy’n ffonio ac am siarad Cymraeg yn cael eu blaen-

oriaethu. Bydd y system yn sicrhau bod cynghorydd gwasanaeth cwsmeriaid hyfforddedig yn

Minutes of the meeting


 

 

 

Monmouthshire Select Committee Minutes 
 

 

Meeting of Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg held at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 
1GA on Dydd Iau, 11eg Gorffennaf, 2024 at 2.00 pm 

Councillors Present Officers in Attendance 

County Councillor   Alistair Neill, (Chairman) 
County Councillor   Rachel Buckler, (Vice 
Chairman) 
 
County Councillors: Rachel Buckler, John Crook, 
Meirion Howells, Paul Pavia and Peter Strong  
 
Also in attendance County Councillors:   
Ben Callard, Cabinet Member for Resources, 
Angela Sandles, Cabinet Member for Equalities 
and Engagement, Jane Lucas, and Laura Wright 

Hazel Ilett, Rheolwyr Craffu 

Robert McGowan, Swyddog Polisi a Chraffu 
Peter Davies, Prif Swyddog, Adnoddau 
Richard Jones, Rheolwr Perfformiad a Dirnadaeth 
Data 
Jonathan Davies, Rheolwr Cyllid Cyfrifeg Canolog 
Nia Roberts, Swyddog yr Iaith Gymraeg 
Pennie Walker, Rheolwr Cydraddoldeb a'r Gymraeg 

  
APOLOGIES: County Councillors Jill Bond and Catherine Fookes 
 

 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Dim 
 

2. Cynllun Ariannol Tymor Canolig (MTFP) Strategaeth Ariannol - Darparu adborth ffurfiol 
cyn y Cyngor ar 18fed Gorffennaf 2024 (Strategaeth i ddilyn ar ôl y cyfnod cyn-etholiadol).  
 

Cyflwynodd yr Aelod Cabinet Ben Callard yr adroddiad ac ateb cwestiynau aelodau gyda Peter 
Davies a Jonathan Davies. 

 
 Holwyd am y gwahaniaeth rhwng y strategaeth ariannol tymor canolig a’r cynllun 

ariannol tymor canolig. Yr esboniad a roddwyd oedd bod y strategaeth yn nodi’r 
weledigaeth ariannol, cyd-destun a fframwaith hirdymor ar gyfer y Cyngor, tra bod y 
cynllun yn ddogfen fwy manwl a gaiff ei diweddaru sy’n sail i’r broses o osod y gyllideb 
flynyddol. 
 

 Awgrymodd un Aelod y teimlwyd fod gan yr adroddiad arlliw gwleidyddol, yn deillio o 
beth o’r iaith a’r derminoleg a ddefnyddiwyd ac os oedd hynny yn fuddiol i ddogfen gan y 
Cyngor. Cadarnhaodd yr Aelod Cabinet fod hon yn ddogfen wleidyddol a bod yr 
enghreifftiau a roddwyd gan yr aelod o awgrymiadau gwleidyddol posibl yn 
ddatganiadau ffeithiol gywir, er enghraifft, y cyfeiriad at ostyngiadau mewn cyllid i 
lywodraeth leol dros y 14 mlynedd ddiwethaf. 

  
 Gofynnwyd cwestiwn beth oedd y prif heriau a risgiau i gyllid y Cyngor yn y pum 

mlynedd nesaf. Cafodd y rhain eu crynhoi ac roeddent yn cynnwys ansicrwydd cyllid 
Llywodraeth Cymru, effaith COVID-19 a Brexit, y cynnydd mewn galw a chost 
gwasanaethau gofal cymdeithasol a digartrefedd, yr angen i fuddsoddi mewn galluoedd 
digidol a data a chyflenwi rhaglenni arbedion a thrawsnewid. Gofynnodd y Cadeirydd 



 

 

pam nad oedd yr adroddiad yn sôn am brif achos yr heriau ariannol i’r Cyngor sef mai 
Cyngor Sir Fynwy sy’n derbyn y setliad ariannol isaf gan Lywodraeth Cymru. 

  
 Gofynnodd aelod sut y byddai’r Cyngor yn cyfarch y diffyg a ragwelir yn y gyllideb o 

£34.7 miliwn dros y tymor canolig. Atebodd yr Aelod Cabinet a swyddogion y byddai’r 
Cyngor yn datblygu rhaglen o newid a gwella fydd â ffocws ar bedwar maes allweddol: 
rheoli galw, ailddylunio gwasanaeth, cynhyrchu incwm, ac effeithiolrwydd a 
chynhyrchiant. Seilir y rhaglen ar y strategaeth ariannol a’r cynllun ariannol tymor canolig 
a bydd yn cynnwys ymgynghoriad ac ymgysylltu gyda rhanddeiliaid. Gofynnodd y 
Cadeirydd sut y gallai preswylwyr fod yn hyderus y byddai rhaglen y dyfodol yn sicrhau 
arbedion yn gyfwerth â £34.7 miliwn, pan fod y Cyngor wedi gorwario’n sylweddol ar ei 
wasanaethau creiddiol gofal cymdeithasol dros y ddwy flynedd ariannol ddiwethaf.   

  
 Mae’r strategaeth yn amlygu’r angen am ‘newid radical’ i fodel gweithredu y cyngor a’i 

wasanaethau (y rhoddir y manylion yn y cynlluniau arfaethedig), ond byddai’n 
ddefnyddiol i ni esbonio o leiaf yn eang beth y gallai hyn ei olygu, gan fod y strategaeth 
yn nodi’r ddibyniaeth ar ‘newid radical’ i reoli her ariannol y diffyg o £34.7 miliwn. 
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod y ‘newid radical’ hwn yn cyfeirio at y rhaglen newid a 
drafodwyd eisoes a’r gwelliannau sydd eu hangen. Gofynnwyd cwestiynau pellach am 
sut y byddai gostwng costau ar y raddfa hon a symud i fwy o wasanaethau ar-lein yn 
realistig yn ‘gwella’ gwasanaethau. Cytunodd yr Aelod Cabinet y gall hyn fod angen mwy 
o eglurhad. 

  
 Gofynnodd aelod os a sut y mae’r sefyllfaoedd galw yn y strategaeth ariannol yn 

seiliedig ar y data a’r rhagolygon diweddaraf..   
  

 Gofynnodd aelod arall os ydym wedi cymharu gyda chynghorau eraill ac os oeddem 
mewn sefyllfa wahanol i weddill y wlad. 
 

 Gofynnodd aelod beth yw’r tybiaethau tu ôl i fodelu’r Dreth Gyngor yn y strategaeth 
ariannol. 

 
 Codwyd y bartneriaeth caffael gydag ‘Atebion’ Caerdydd, y cwestiwn oedd os yw 3 

blynedd o waith drwy’r bartneriaeth wedi galluogi’r Cyngor i wella ei fodelu a chynllunio 
ariannol. Awgrymodd yr aelod, os mai’r elfen allweddol oedd sicrhau fod data ariannol yn 
aeddfed a chynhwysfawr, a oeddem yn fodlon ein bod yn casglu’r data cywir i roi 
gwybodaeth gynnar i ni ac a oedd yr Aelod Cabinet yn teimlo fod y data a gynhyrchwyd 
yn ddigon cadarn i wneud y tybiaethau cyllideb gorau a phenderfyniadau mwy 
gwybodus. 

 
 Holodd aelod am y sefyllfaoedd ariannol a amlinellir yn Ffigur 5 ar dudalen 20, gan ofyn 

o gofio naratif a chyd-destun yr adroddiad, pam y teimlid y byddai Sefyllfa 1 yn fwy 
tebygol na Sefyllfa 2. 

 
 Gofynnodd aelod beth fyddai mwy o ddefnydd o ddeallusrwydd artiffisial a dadansoddi 

data fel y nodir yn y strategaeth yn ei olygu mewn gwirionedd mewn termau strategol ar 
gyfer yr awdurdod. 

 
 Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn bwysig bod yn glir am yr hyn a gynigir a’r datrysiadau i 

sicrhau y gall preswylwyr ddeall y cynllun a chefnogi ei gyflenwi, o gofio am faint yr her 
ariannol. 

 
 Cyfeiriodd y Cadeirydd at astudiaeth Dadansoddiad Cyllid Llywodraeth Leol Cymru a 

gynhaliwyd gan Brifysgol Caerdydd yn Ch3 2023 oedd yn rhagweld diffyg cyllidebol o 



 

 

£744m ledled Cymru erbyn 2027-2028. Yn seiliedig ar hynny, ymddengys fod y 
rhagamcan o ddiffyg Sir Fynwy yn sylweddol uwch na’r cyfartaledd ar gyfer awdurdodau 
lleol yng Nghymru. Soniodd am ei bryderon am y sefyllfa gyllidol ac ar gyfer adrannau 
heb gyllidebau wedi eu diogelu, ac awgrymodd y gallai hynny arwain at ostyngiad mewn 
cyllid canolog. Cadarnhaodd swyddogion fod Dadansoddiad Cyllidol diweddaraf Cymru  
wedi rhoi ystyriaeth i amrywiaeth o sefyllfaoedd a bod hynny wedi arwain at dybiaeth 
achos sylfaen ar gyfer cyllid llywodraeth leol yng Nghymru dros y tair blynedd nesaf, gan 
nodi fod hyn yn sail i dybiaeth modelu y Cyngor am gyllid creiddiol. 

 

 Dywedodd y Cadeirydd hefyd o gofio na fyddem pan oeddem yn cynnal ein 
modelu ariannol bum mlynedd yn ôl wedi rhagweld pandemig, yr ymosodiad ar 
Wcráin a’r sioc ynni dilynol a chwyddiant uchel, a bod angen ystyried i ba raddau 
y mae gennym gyfle am hyblygrwydd yn ein cynllunio ariannol ar gyfer effeithiau 
mawr annisgwyl. Yng nghyswllt hyn, awgrymodd bod defnydd y strategaeth 
ariannol o’n derbyniadau arian parod a chyfalaf yn gonsyrn, yn neilltuol yn 
nhermau delio gyda’r heriau gofal cymdeithasol. 
 

 Dywedodd aelod mai hon oedd y strategaeth gyntaf o’i bath a’i bod yn galonogol fod y 
cynllun yn cael ei adolygu bob 6 mis a gofynnodd aelod os y byddai’r broses craffu yn 
rhan o’r ymgynghoriad gyda chynghorwyr ar y cynllun ariannol. 

 
 Awgrymwyd hefyd y gellid gwneud ffigurau 2 a 3 ychydig yn haws eu darllen o fewn y 

ddogfen. 
 
Ymatebodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion oedd yn bresennol i’r holl gwestiynau a godwyd, y 
gellir eu gweld ar y ffrwd byw a thrawsysgrif y cyfarfod. Daeth y Pwyllgor i’w benderfyniadau 
megis isod. 
 
 Crynodeb y Cadeirydd:  
  
Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am eu hamser a’u hymatebion i 
gwestiynau gan y Pwyllgor yn deillio o’r drafodaeth o’r Strategaeth Ariannol. Cydnabu fod hwn 
yn gyfnod heriol tu hwnt i edrych i’r dyfodol, mae’n dasg ddiflas a diolchodd hefyd iddynt am eu 
hymdrechion yn llunio’r adroddiad sy’n nodi’n glir y rhesymau dros yr heriau ariannol sy’n 
wynebu’r Cyngor, ac yn ymgeisio esbonio’r strategaeth ariannol mewn ffordd ddiddorol i 
breswylwyr. Tanlinellodd fod y cwestiynau a godwyd yn y Pwyllgor Perfformiad a Throsolwg yn 
bwysig gan eu bod yn codi materion o gonsyrn a phroblemau pwysig gyda’r nod o gryfhau’r 
strategaeth a’r adroddiad. Cafodd yr adroddiad ei gynnig a byddai’r pwyntiau dilynol fel 
crynodeb yn cael ei osod fel adborth y Pwyllgor ar yr adroddiad:  
  

 Bod y Pwyllgor yn cydnabod fod hwn yn gyfnod anodd i unrhyw Awdurdod Lleol ac 
mae’n gwerthfawrogi’r gwaith o lunio’r adroddiad. Bu trafodaeth ar y prif heriau a’r 
risgiau ar gyfer cyllid y Cyngor dros y pum mlynedd nesaf a theimlwyd ei bod yn bwysig 
esbonio’n glir i’r cyhoedd beth oedd y dull gweithredu a gynigir gan y Cyngor.   

  
 Oherwydd anhawster darogan bum mlynedd i’r dyfodol, mae angen hyblygrwydd yn ein 

cynllunio ariannol ac mae sefyllfa cronfeydd wrth gefn y Cyngor yn parhau yn gonsyrn i 
rai aelodau.   

  
 Teimlai’r Pwyllgor ei bod yn hanfodol casglu data cadarn i roi gwybodaeth gynnar i ni er 

mwyn gwneud y tybiaethau gorau ar y gyllideb a phenderfyniadau gwybodus.  
 

 



 

 

3. Strategaeth Ddigidol a Data - Craffu cyn penderfynu cyn y Cabinet ar 17eg Gorffennaf 
2024.  
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet Ben Callard ac atebodd gwestiynau aelodau 
gyda Peter Davies, James Vale a Richard Jones.  
  

 Holodd Aelod sut mae’r strategaeth ddigidol yn alinio gyda’r strategaeth ariannol a 
strategaethau galluogi eraill. Yr esboniad a roddwyd oedd bod y strategaeth ddigidol yn 
cefnogi’r strategaeth ariannol drwy alluogi defnydd mwy effeithiol ac effeithlon o 
adnoddau, data a thechnoleg a drwy greu cyfleoedd newydd ar gyfer cynhyrchu incwm a 
thrawsnewid gwasanaethau. Dywedwyd ei bod hefyd yn alinio gyda strategaethau 
galluogi eraill drwy roi’r offer, sgiliau a diwylliant i sicrhau deilliannau gwell i’r sefydliad ac 
i’r gymuned.   

  
 Gofynnwyd cwestiynau hefyd am sut mae’r strategaeth ddigidol yn cyfarch y bwlch 

digidol ac yn sicrhau cynhwysiant digidol i’r holl breswylwyr a staff. Gofynnwyd cwestiwn 
pellach am ba anawsterau a ragwelir mewn annog y gweithlu i groesawu technolegau 
newydd a phrosesau a gaiff eu gyrru gan ddata. Ystyriwyd bod hyfforddiant a datblygu 
datrysiadau digidol rhwydd eu defnyddio a hygyrch yn allweddol i gyflawni hyn.   

  
 Bu trafodaeth am sut y bydd y strategaeth ddigidol yn mesur a gwerthuso ei heffaith a’i 

llwyddiant, yn ogystal â defnyddio data i lywio cynllunio a chyflenwi gwasanaeth. 
  

 Gofynnodd aelodau sut mae’r strategaeth yn cefnogi cydweithio ac integreiddio 
gwasanaeth gydag awdurdodau lleol eraill a phartneriaid, yn arbennig o ran i ba raddau 
yr ydym yn cydweithio gydag Awdurdodau Lleol eraill, er mwyn sicrhau fod gennym 
seilwaith ddigidol gyffredin pe byddem yn ystyried gwasanaethau wedi eu hintegreiddio 
yn y dyfodol.   

  
 Gofynnwyd cwestiynau hefyd am sut mae’r strategaeth ddigidol yn meithrin diwylliant 

data a llythrennedd data ymysg staff, partneriaid a phreswylwyr.  
  

 Gofynnwyd cwestiwn arall am sut y bydd y strategaeth yn sicrhau dull gweithredu sy’n 
canolbwyntio ar ddefnyddwyr, gan roi ystyriaeth i anghenion a disgwyliadau preswylwyr.  

  
 Awgrymodd aelod bod angen gofal wrth wneud tybiaethau am p’un ai yw pobl hŷn yn 

medru defnyddio llwyfannau digidol a chyfryngau cymdeithasol ac yn gwneud hynny.  
  

 Gofynnodd aelod hefyd os yw’r Asesiad Effaith Integredig yn cynnwys ynysigrwydd 
oherwydd y cynnydd yn y defnydd o dechnoleg.   

  
 Cyfeiriwyd at y cyflwyniad o’r Strategaeth Ariannol yn yr eitem agenda flaenorol a 

drafododd ddefnydd cynyddol o ddeallusrwydd artiffisial a dadansoddeg data, gofynnodd 
aelod os byddai’r Cyngor yn buddsoddi yn y setiau sgiliau hynny ac os oes ganddo’r 
gallu ariannol i wneud hynny ac os y byddai cwmpas ar gyfer benthyca ychwanegol os 
oes angen.  

  
 Soniodd aelod arall nad yw preswylwyr yn credu fod ap Fy Sir Fynwy yn rhwydd ei 

ddefnyddio. Hefyd, os yw’r ap yn cynnwys data gwarchodedig preswylydd, a ydym yn 
defnyddio’r data yma i gysylltu â nhw am ymgynghoriadau ar newid gwasanaeth, gan 
fod preswylwyr yn aml yn gofyn sut maent i fod i wybod am ymgynghoriadau sydd ar y 
gweill, os nad ydynt yn rhagweithol wrth geisio’r wybodaeth. Mae hyn yn ymddangos fel 
cyfle a gollir i ymgynghori gyda phreswylwyr. 
 



 

 

 Gofynnwyd cwestiwn am sut i sicrhau fod y data a ddefnyddir gan swyddogion yn 
gyfredol. 

 
Atebodd yr Aelod Cabinet a swyddogion yr holl gwestiynau a chynigiodd y Pwyllgor yr 
adroddiad a’i argymhellion, gan lunio’r casgliadau canlynol. 
 
 Crynodeb y Cadeirydd:  
  
Diolch i swyddogion a’r Aelod Cabinet am ddod â’r Strategaeth Ddigidol i’r Pwyllgor oedd yn 
cefnogi ei gyfeiriad a hoffai dynnu sylw at y pwyntiau canlynol: 
  

 Mae’n glir o’r adroddiad fod hyn yn fwy na dim ond y Cyngor yn casglu data ond hefyd 
am ei gwneud yn haws i breswylwyr gael mynediad i’n gwasanaethau. Os daw dulliau 
mynediad digidol yn rhwyddach, rhagwelwn y gall y galw amdanynt gynyddu, felly mae 
angen modelu hyn i sicrhau ein bod wedi rhoi ystyriaeth i  gynnydd mewn galw a bod 
adnoddau digonol yn yr hybiau cymunedol i gyflawni hyn. 

 
 Fel cynghorwyr, mae gennym rôl i’w chwarae wrth bontio’r bwlch rhwng y Cyngor a 

phreswylwyr a gall hyn gynnwys esboniad a chymorth ond mae cyfeiriad at ymgysylltu 
cwsmeriaid yn ein trafodaethau a mae hynny’n galonogol. 
 

 Mae aelodau hefyd wedi dweud y byddai’n fuddiol iddynt gael mwy o hyfforddiant ar 
lwyfannau digidol, ar ôl bod yn eu swyddi ers peth amser, felly caiff y cais ei 
drosglwyddo am fwy o hyfforddiant i aelodau ar lwyfannau digidol i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd. (Gweithredu: Tîm Craffu) 

 
 

4. Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau’r Gymraeg 2023/24 - Craffu perfformiad y Cyngor.  
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan yr Aelod Cabinet Angela Sandles a Pennie Walker ac atebwyd 
cwestiynau aelodau gyda Nia Roberts. 
  

 Gofynnodd aelodau beth oedd prif lwyddiannau’r Cyngor wrth hyrwyddo’r Gymraeg yn 
ystod 2023-24,  a chlywsant fod derbyn gwobr Cyflogwr y Flwyddyn, rhaglen estynedig o 
gyrsiau Cymraeg ar gyfer staff ac aelodau a mwy o siaradwyr Cymraeg yn y ganolfan 
cyswllt, a defnydd cyfeiriadau e-bost dwyieithog a chynghorion Cymraeg yn y cylchlythyr 
staff yn llwyddiannau allweddol a fedrai arddangos ymroddiad y Cyngor. 
 

 Bu trafodaeth ar y prif heriau a risgiau i’r Cyngor wrth gydymffurfio gyda Safonau’r 
Gymraeg, yn cynnwys yr oedi wrth gaffael system teleffoneg newydd, yr angen i 
adolygu’r broses gyfieithu, yr angen i fonitro sgiliau Cymraeg a hyfforddiant staff a’r 
angen i ymateb i unrhyw gwynion gan y cyhoedd neu Gomisiynydd y Gymraeg. 

  
 Gofynnodd aelodau sut mae’r Cyngor yn bwriadu gwella’r ddarpariaeth Gymraeg a’r 

perfformiad yn y dyfodol, a rhoddodd swyddogion restr o awgrymiadau fydd yn ffurfio 
rhan o gynllun gweithredu yn y dyfodol.   

  
 Roedd yr ymholiadau’n cynnwys faint o aelodau staff oedd wedi cofrestru ar gyfer 

cyrsiau Cymraeg yn ystod 2023-2024 ac os oedd y nifer yn uwch nag mewn 
blynyddoedd blaenorol, oherwydd yr hyblygrwydd ac opsiynau ychwanegol i ddysgu 
Cymraeg. 

  
 Gofynnwyd cwestiynau am gyrsiau, yr oriau angenrheidiol, gwahanol lefelau gallu, y 

cyfraddau defnydd a cwblhau, y nifer o staff yn symud ymlaen rhwng lefel mynediad a 



 

 

chanolradd i lefel uwch, a sut yr ymgysylltir ac y rhoddir cymhelliant i staff ddilyn y 
cyrsiau. Awgrymwyd y gallai rhai astudiaethau achos ddangos yn well beth yw’r gwerth 
ychwanegol i rôl unigolyn. 
 

 Holodd y Cadeirydd, o gofio nad yw 83% o breswylwyr Sir Fynwy yn siarad Cymraeg, os 
yw’r un safonau yn weithredol i’r Cyngor fel awdurdod lle mae 75% o breswylwyr yn 
rhugl yn y Gymraeg, a chadarnhawyd mai dyna’r sefyllfa. 

 
 Yn nhermau cyhoeddiadau cyhoeddus, a ddylem sicrhau fod ein polisi yn cynnwys yr 

angen am gyhoeddiad Cymraeg ar gyfer achlysuron penodol. 

 
 Trafodwyd recriwtio staff. Oherwydd bod angen i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg yn 

y ganolfan gyswllt, dywedodd aelodau y gall fod angen recriwtio o rannau eraill o Gymru 
ac ystyried deiliaid swyddi a fyddai’n bennaf yn seiliedig yn eu cartrefi. Gofynnwyd os y 
gallai gofyniad ‘siaradwr Cymraeg’ atal ymgeiswyr  di-Gymraeg a chytunwyd y dylid 
trafod hyn gyda Gwasanaethau Pobl i ganfod os oes unrhyw ddata ar hynny 
(Gweithredu: Nia Roberts a Pennie Walker). 

 
 Gofynnodd aelod o ran gofal cymdeithasol yn wasanaeth rheng-flaen, os oes gan y 

Cyngor yr alluedd i ddarparu gofal yn y Gymraeg os gofynnir am hynny. 

 
 Gofynnodd aelod arall os bydd y Cyngor yn ceisio darparu cyfieithu ar y pryd ar gyfer 

cyfarfodydd y Cyngor. 

 
 Codwyd mater arwyddion dwyieithog. Dywedodd aelod pa mor anodd y gall fod i bobl 

sy’n darllen arwyddion ffordd tra’n gyrru, yn arbennig os oes gan unigolyn ddyslecsia ac 
awgrymodd y gallai arwyddion ffordd yn y dyfodol gynnwys llinell lorweddol rhwng y 
geiriad Saesneg a’r geiriad Cymraeg i gynorthwyo gyrwyr. (Gweithredu: Nia Roberts a 
Pennie Walker i ddilyn lan ac ystyried yng nghyswllt Cynllun Cydraddoldeb 
Strategol y Cyngor). 

 
Cafodd yr holl gwestiynau eu hateb gan swyddogion ac Aelodau Cabinet a roedd y Pwyllgor yn 
fodlon gyda’r adroddiad, gan ddod i’r casgliad canlynol: 
 
Crynodeb y Cadeirydd: 
 
Diolch i’r Aelod Cabinet am fynychu ac ateb cwestiynau aelodau a diolch i’r swyddogion am yr 
adroddiad, gan nodi eich bod eich dwy yn newydd i’ch swyddi. Mae’r Pwyllgor yn fodlon gyda’r 
cynnydd a chafodd yr adroddiad ei gynnig, gyda rhai camau gweithredu i gael eu cyfarch yn 
dilyn y cyfarfod. 
 

 
5. Cyfarfod Nesaf: 16eg Gorffennaf, 2024 10.00am.  

 
16 Gorffennaf 2024 at 10.00am 

 
 

The meeting ended at 4.43 pm  
 

 


